Epilogo

Por tanto, haga tu eminencia manifiesto en la forma acostumbrada, por medio de edictos, á todas las gentes á quienes presides lo que bien y santamente nos ha parecido, y por medio de esta ley ha sido declarado.

Dada en Constantinopla á 15 de las Calendas de Septiembre, en el undécimo año del imperio del señor JUSTINIANO, segundo después del consulado de BELISARIO, varón muy esclarecido. [537.]

CONSTITUCION LV

DE QUE EN LO SUCESIVO NO SE HAGAN FICTICIAMENTE CON EL PIADOSÍSIMO EMPERADOR PERMUTAS DE BIENES ECCLESIASTICOS, Y DE ESTE MODO PASEN LOS BIENES Á OTRAS PERSONAS, SINO QUE ELLAS SE HAGAN SOLAMENTE CON LA CASA IMPERIAL; Y DE QUE SEA LÍCITO QUE POR ORATORIOS SE HAGAN ENFITEUSIS PERPÉTUAS Á OTROS ORATORIOS, HABIÉNDOSE, Á LA VERDAD, INTERPUESTO DECRETO, EXCEPTUADA ESTA IGLESIA MAYOR, PERO SIN QUE LA ENFITEUSIS PASE Á UNA PERSONA PRIVADA

(Colección V. título 8)

El Emperador JUSTINIANO, Augusto, á MENNA, Arzobispo de Constantinopla.

Prefacio

Escribimos hace poco una ley que prohíbe ciertamente las enajenaciones eclesiásticas, y que permite la sola permuta á las santísimas iglesias, y también á la santísima iglesia mayor de esta felicísima ciudad, cuando el imperio hubiere querido recibir alguna cosa de alguna de las venerables casas. Después escribimos, á la verdad, otra ley, en la cual exceptuamos la santísima iglesia mayor, permitiendo algunas enajenaciones, que indica aquella ley. Mas hemos sabido, que algunos con-

(1) El cód. Hamb., Trid., y Port.; quidem, Cont.

(2) El cód. Hamb., y Trid.; proptar, Port., y Cont.

(3) El cód. Hamb.; els, adicionan las ed.

(4) autem etiam, Bk.

(5) El texto griego se halla en Scrimg. pero no en Hal.—

Hay un epitome en Coll. const. ecol. III. 2. 9.—Julian. Const. 49.—La versión latina es la antigua de la glosa.

(6) legitimas, adicionan el cód. Hamb., y Trid.

(7) Port.; eo quod, el cód. Hamb., Trid., y Cont.

capitulum, quod de permutatione competentium rerum sanctissimis domibus ad imperium scripsimus, ad artem legi contrariam converterunt, postulaveruntque nos quidem a sanctissima ecclesia accipere, his autem haec dare, hinc aggressi sunt multi quidem, similibus petitionibus utentes (1), sacram circumvenire constitutionem. Quaecunque ergo gesta sunt a nobis usque ad praesentem diem, haec sub schemate, quod nunc est, valere volumus, nullo permutando horum, quae iam a nobis cum sanctissima ecclesia in talibus contractibus gesta sunt, aut cum iis, qui haec a nobis perceperunt.

Cap. I

De cetero autem sancimus, nulli penitus ullam esse licentiam aliquid tale agere, sed illas solas valere permutationes, quae ad imperialem domum in hoc factae sunt, ut perpetuo apud imperium maneat, et non transferantur ad privatum, neque illarum ius per medium imperium ad eos proficiatur. Sed si quid tale fiat, licentiam damus reverendissimis oeconomis res apprehendere huiusmodi, et trahere eas rursus ad sanctissimam ecclesiam, tanquam si nec ab initio contigisset permutatio harum ad imperium facta (2), sed servari hoc schema in perpetuum ex praesenti die inchoatum; omnibus, quae dudum, sicut praediximus, post priorem legem secundum modum praedictum gesta sunt, ratis manentibus, eo quod illa quidem, quae sic facta sunt, a viris gesta sunt (3). Nunc autem quidam volunt, illorum exemplo utentes, et nobis esse molesti, et sanctissimam maiorem ecclesiam huius felicissimae civitatis circumvenire. Quod per omne tempus nullo modo fieri volumus. Sed et si quolibet fiat (4) schemate, hoc etiam infirmum esse, et a sanctissima maiore ecclesia in perpetuum vindicari (5), nulla ei temporis praescriptione in hoc obicienda.